PAGE
2

[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КЕСОВОГОРСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

13.03.2015.  №5
пгт Кесова Гора

О внесении изменений в Положение об аренде

муниципального имущества  Кесовогорского района

________________________________________________

Руководствуясь пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Кесовогорского района

р е ш и л о:

1. Внести в Положение об аренде муниципального имущества Кесовогорского района, утверждённое решением Собрания депутатов Кесовогорского района от 12.10.2012 г. №37 (с изменениями от 06.12.2013 г., 30.10.2014 г., 29.12.2014 г.), изменения (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по управлению имуществом Кесовогорского района (Голикова Т.П.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Сельский труженик».

Глава Кесовогорского района                                                               В.В.Бугаев
Приложение

к решению Собрания депутатов

Кесовогорского района

от 13.03.2015 г. №5
Изменения, которые вносятся
в Положение об аренде муниципального имущества Кесовогорского района
1. В пункте 1.1:

а) после слов «от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,» дополнить словами «от 24.07.2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,»;

б) слова «Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 г. №67» заменить словами «Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 г. №67 (далее также – Правила)».

2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Муниципальные унитарные предприятия Кесовогорского района (далее муниципальные унитарные предприятия) вправе предоставлять в аренду закрепленное за ними на праве хозяйственного ведения муниципальное недвижимое имущество лишь с согласия администрации Кесовогорского района.
О решении о предоставлении в аренду закреплённого на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления движимого имущества балансовой стоимостью более 50000 рублей и транспортных средств (за исключением предоставления по договору фрахтования) муниципальное унитарное предприятие письменно уведомляет администрацию Кесовогорского района в течение 5 дней со дня принятия такого решения.

Для получения согласия, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта, муниципальные унитарные предприятия предоставляют в администрацию Кесовогорского района ходатайство, содержащее следующие сведения:

реквизиты лица, заинтересованного в заключении договора аренды;

описание объекта договора аренды;

цели использования муниципального имущества;

предполагаемый срок аренды;

другие условия аренды.

Ходатайство рассматривается администрацией Кесовогорского района в течение 2 рабочих дней. Основаниями для отказа администрации Кесовогорского района в даче согласия на предоставление муниципального недвижимого имущества в аренду являются:

предоставление в аренду муниципального имущества лишит возможность муниципальное унитарное предприятие  осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены его уставом;

в отношении объекта муниципального имущества существуют вступившие в законную силу акты судебных или иных уполномоченных органов, препятствующие передаче его в аренду;

руководитель муниципального унитарного предприятия является заинтересованным лицом в соответствии со статьёй 22  Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях в предоставлении муниципального имущества в аренду (в совершении сделки);
в иных случаях, предусмотренных законодательством.

Отказ администрации Кесовогорского района в даче согласия на предоставление муниципального имущества в аренду муниципальное унитарное предприятие вправе обжаловать в суд в порядке, определённом законодательством.».

3. В пункте 1.5 слова «администрацией Кесовогорского района и» исключить.

4. В пункте 1.6 слова «администрацией Кесовогорского района и» исключить.

5. Дополнить пунктами 1.6.1, 1.6.2  следующего содержания:

«1.6.1. Для получения указанного в пунктах 1.5 и 1.6 настоящего Положения согласия органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, муниципальные учреждения предоставляют в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, ходатайство, содержащее следующие сведения:

реквизиты лица, заинтересованного в заключении договора аренды;

описание объекта договора аренды;

цели использования муниципального имущества;

предполагаемый срок аренды;

другие условия аренды.

Ходатайство рассматривается органом, осуществляющего функции и полномочия учредителя, в течение 2 рабочих дней.

Приказ органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, о согласии на предоставление в аренду муниципального имущества или приказ об отказе в даче согласия направляется с ходатайством муниципального учреждения на согласование в комитет по управлению имуществом Кесовогорского района и рассматриваются комитетом по управлению имуществом Кесовогорского района в течение 2 рабочих дней.

В течение 1 рабочего дня о принятом решении комитет по управлению имуществом Кесовогорского района письменно уведомляет администрацию Кесовогорского района.

1.6.2. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, комитет по управлению имуществом Кесовогорского района принимают решения об отказе муниципальному учреждению в даче согласия и согласования в  предоставлении муниципального имущества в аренду если:

объект муниципального имущества планируется использовать для решения вопросов местного значения;

имеется заинтересованность в совершении сделки в соответствии со статьёй 27 Федерального закона от 12.01.1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», которая влечёт за собой конфликт интересов заинтересованных лиц и муниципального учреждения;

предоставление в аренду муниципального имущества лишит возможность муниципальное учреждение осуществлять деятельность в целях, для достижения которых оно создано;

в отношении объекта муниципального имущества существуют вступившие в законную силу акты судебных или иных уполномоченных органов, препятствующие передаче его в аренду;

в иных случаях, предусмотренных законодательством.

Отказ органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, в даче согласия, а комитета по управлению имуществом Кесовогорского района в даче согласования на предоставление муниципального имущества в аренду муниципальное учреждение вправе обжаловать в администрацию Кесовогорского района и в суд в порядке, определённом законодательством.»

6. Пункт 1.11 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

« Предоставление в аренду муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства, имеющим право на поддержку органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом  от 24.07.2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №209-ФЗ), или организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется на условиях, установленных Федеральным законом  №209-ФЗ и Правилами.».

7. Пункт 1.15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Срок договора аренды муниципального имущества с субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, определяется с учётом требований Федерального закона  №209-ФЗ и Правил.».

8. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

«3.2. Торги на право заключения договоров аренды проводятся в соответствии с Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 г. №67.».

9. Дополнить пунктом 3.3.1 следующего содержания:

«3.3.1. При принятии решения о предоставлении в аренду объекта муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства, имеющим право на поддержку органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом   №209-ФЗ, или организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, указание на это, а также иные условия, установленные Федеральным законом №209-ФЗ и Правилами, определяются в решении, указанном в пункте 3.3 настоящего Положения.».

10. В пункте 3.17:

а) абзац первый дополнить предложением следующего содержания:

«Заключение договора на новый срок без проведения конкурса, аукциона осуществляется при соблюдении условий, установленных частью 9 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Арендодатель вправе отказать арендатору в заключении договора аренды на новый срок в случаях, определённых в статье 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».